
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 20 dicembre 2024, n. 944 
Contributo per l'attività erogata dagli Irccs in fa vore di cittadini residenti in regioni diverse 
da quelle di appartenenza per l'anno 2023 e 2024. Accertamento di euro 525.997,00 per sul 
capitolo 20590/2024 e impegno del medesimo importo sui capitolo 160355/2024 a favore di 
ASR. 
 

 

ATTO DD 944/A1414E/2024 DEL 20/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Contributo per l’attività erogata dagli Irccs in favore di cittadini residenti in regioni 

diverse da quelle di appartenenza per l’anno 2023 e 2024. Accertamento di euro 
525.997,00 per sul capitolo 20590/2024 e impegno del medesimo importo sui 
capitolo 160355/2024 a favore di ASR. 
 

Premesso che : 
 
- la legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023) e, in particolare, il comma 496 dell’art. 1, dispone che, fermo 
restando quanto previsto dai commi da 491 a 494, al fine di consentire il mantenimento dei requisiti 
previsti dal DM salute 5 febbraio 2015, ed il livello di particolare eccellenza nella cura e nella 
ricerca scientifica, può essere garantito l’accesso alle prestazioni rese dagli Istituti di ricovero e cura 
a carattere scientifico (IRCCS) in favore di cittadini residenti in regioni diverse da quelle di 
appartenenza, rivalutando il fabbisogno sulla base della domanda storica come desumibile dai dati 
di produzione di cui all’ultima compensazione tra le regioni nonché di un’ulteriore spesa 
complessiva annua non superiore a 20 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2021, 
incrementando corrispondentemente il livello del finanziamento del fabbisogno sanitario standard 
cui concorre lo Stato; 
 
il coordinamento tecnico dell’area economico-finanziaria della Commissione Salute ha inviato in 
data 11 dicembre 2024 alle regioni i prospetti inviati dal Ministero della Salute in relazione al 
finanziamento 2024 unitamente alle istruzioni utili per la corretta iscrizione dei relativi valori. 
 
Con riferimento alla quota IRCCS, nelle more di una specifica Intesa per l’anno 2024 si richiede di 
fare riferimento all’ultimo valore disponibile approvato nell’intesa per l’anno 2023. 
 
Atteso che l’Intesa CSR 185 del 17 ottobre 2024, sulla proposta del Ministro della salute di 
deliberazione del CIPESS concernente il riparto delle risorse di cui all’articolo 1, comma 496, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178, quale contributo di 20 milioni di euro per l’attività degli IRCCS in 
favore di cittadini residenti in regioni diverse da quelle di appartenenza. FSN 2023. ha previsto per 



 

il Piemonte l’importo di euro 524.535,00 
 
Rilevato inoltre che nel corso dell’esercizio 2023 sulla base delle indicazioni fornite dal 
Coordinamento tecnico dell’area economico-finanziaria della Commissione Salute in data 20 
novembre 2023 sono state impegnati euro 523.073,00 ed occorre pertanto adeguare l’importo per 
l’anno 2023 ai valori previsti dall’Intesa CSR 185 del 17 ottobre 2024, accertando euro 1.462,00 sul 
capitolo di entrata 20590/24 ed impegnando il medesimo importo sul capitolo di spesa 160355/24. 
 
Dato atto che occorre: 
 
accertare l’importo di euro 1.462,00 sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 annualità 2024, codice versante 298156 DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE-IGESPES a titolo di integrazione per l’anno 2023; 
 
accertare l’importo di euro 524.535,00 sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 annualità 2024, codice versante 298156 DIPARTIMENTO DELLA 
RAGIONERIA GENERALE-IGESPES per l’anno 2024 
 
impegnare l’importo di euro 1.462,00 sul capitolo di spesa 160355/24 a favore delle ASR a titolo di 
integrazione del contributo per l’attività IRCCS in favore di cittadini residenti in regioni diverse da 
quelle di appartenenza per l’anno 2023 
 
impegnare l’importo di euro 524.535,00 sul capitolo di spesa 160355/24 a favore delle ASR a titolo 
di contributo per l’attività IRCCS in favore di cittadini residenti in regioni diverse da quelle di 
appartenenza per l’anno 2024 sulla base dei valori dell’Intesa 2023. nelle more di una specifica 
Intesa per l’anno 2024 
 
la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’ Allegato 
“Appendice A- Elenco Registrazioni contabili “ parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento  
 
dato atto che:  
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) 
 
- l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti 
 
dato atto che:  
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti) 
 
l’accertamento non è già stato assunto con precedenti atti 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 



 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazionida parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n.5-8361 del 27/03/2024 " Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026.; 

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 "; 

• D.G.R. n.46-117 del 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026.; 

 



 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni espresse in premessa  
 
• accertare l’importo di euro 1.462,00 sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026 annualità 2024, codice versante 298156 DIPARTIMENTO DELLA 
RAGIONERIA GENERALE-IGESPES a titolo di integrazione per l’anno 2023; 

 
• accertare l’importo di euro 524.535,00 sul capitolo di entrata 20590 del bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026 annualità 2024, codice versante 298156 DIPARTIMENTO DELLA 
RAGIONERIA GENERALE-IGESPES per l’anno 2024 

 
• impegnare l’importo di euro 1.462,00 sul capitolo di spesa 160355/24 a favore delle ASR a titolo 

di integrazione del contributo per l’attività IRCCS in favore di cittadini residenti in regioni 
diverse da quelle di appartenenza per l’anno 2023 

 
• impegnare l’importo di euro 524.535,00 sul capitolo di spesa 160355/24 a favore delle ASR a 

titolo di contributo per l’attività IRCCS in favore di cittadini residenti in regioni diverse da quelle 
di appartenenza per l’anno 2024 sulla base dei valori dell’Intesa 2023. nelle more di una specifica 
Intesa per l’anno 2024; 

• di rinviare ad un successivo l’atto il riparto delle suddette risorse. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 944/A1414E/2024  DEL 20/12/2024

Impegno N.: 2024/28663
Descrizione: CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ EROGATA DAGLI IRCCS IN FAVORE DI CITTADINI 
RESIDENTI IN REGIONI DIVERSE DA QUELLE DI APPARTENENZA PER L'ANNO 2023 E 2024. 
ACCERTAMENTO DI EURO 525.997,00 PER SUL CAPITOLO 20590/2024 E IMPEGNO DEL 
MEDESIMO IMPORTO SUI CAPITOLO 160355/2024 A FAVORE DI ASR
Importo (€): 1.462,00
Cap.: 160355 / 2024 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA

Impegno N.: 2024/28667
Descrizione: CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ EROGATA DAGLI IRCCS IN FAVORE DI CITTADINI 
RESIDENTI IN REGIONI DIVERSE DA QUELLE DI APPARTENENZA PER L'ANNO 2023 E 2024. 
ACCERTAMENTO DI EURO 525.997,00 PER SUL CAPITOLO 20590/2024 E IMPEGNO DEL 
MEDESIMO IMPORTO SUI CAPITOLO 160355/2024 A FAVORE DI ASR
Importo (€): 524.535,00
Cap.: 160355 / 2024 - QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DI PARTE CORRENTE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA TRASFERIRE ALLE AZIENDE SANITARIE LOCALI ED 
AZIENDE OSPEDALIERE (LEGGI 23 DICEMBRE 1978, N.833, 7 AGOSTO 1986, N.462 E 162/90)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 944/A1414E/2024  DEL 20/12/2024

Accertamento N.: 2024/4540
Descrizione: CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ EROGATA DAGLI IRCCS IN FAVORE DI CITTADINI 
RESIDENTI IN REGIONI DIVERSE DA QUELLE DI APPARTENENZA PER L'ANNO 2023 E 2024. 
ACCERTAMENTO DI EURO 525.997,00 PER SUL CAPITOLO 20590/2024 E IMPEGNO DEL 
MEDESIMO IMPORTO SUI CAPITOLO 160355/2024 A FAVORE DI ASR.
Importo (€): 1.462,00
Cap.: 20590 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI 
FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)
Soggetto: Cod. 298156
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - 
finanziamento del Servizio sanitario nazionale
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Accertamento N.: 2024/4541
Descrizione: CONTRIBUTO PER L'ATTIVITÀ EROGATA DAGLI IRCCS IN FAVORE DI CITTADINI 
RESIDENTI IN REGIONI DIVERSE DA QUELLE DI APPARTENENZA PER L'ANNO 2023 E 2024. 
ACCERTAMENTO DI EURO 525.997,00 PER SUL CAPITOLO 20590/2024 E IMPEGNO DEL 
MEDESIMO IMPORTO SUI CAPITOLO 160355/2024 A FAVORE DI ASR.
Importo (€): 524.535,00
Cap.: 20590 / 2024 - TRASFERIMENTO DI FONDI DALLA STATO PER IL FINANZIAMENTO DI 
FONDI VINCOLATI RELATIVI ALLA SANITA' (LEGGE 833/1978)
Soggetto: Cod. 298156
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.014 - Trasferimenti correnti da Stato - Fondo Sanitario Nazionale - 
finanziamento del Servizio sanitario nazionale
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 2 - per le entrate della gestione sanitaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche


